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vánoční svátky jsou již minulostí, do

nového roku 2007 Vám všem přeji mno-

ho zdraví, štěstí, spokojenosti,  mnoho

pracovních i osobních úspěchů. Všem

spoluobčanům, kteří přišli ke komunál-

ním volbám děkuji za výraznou podpo-

ru, budu se snažit získanou důvěru ne-

ztratit. 

Jistě jste si všimli, že se v části obce

„Potočiny“ vznikla nová vodní plocha.

Jedná se o přírodní koupací biotop, pro-

to se také provádí tak, aby byl co nejví-

ce zapracován do okolní přírody. Množí

se různé dotazy, proč tak či onak. Vše

má své opodstatnění. Rybník je rozdě-

len na mělčí oblázkovou část a hlubokou

část. Hluboká část je od 2,25 m - 4,00 m

z důvodu toho, aby se případné sedi-

menty  usazovaly  na dně, nevířily a ne-

kalily vodu.  Po určité době, se usazený

kal odsaje speciálním zařízením. Mělčí

zóny, které jsou vysypány kamennými

oblázky, mají hloubku 0 - 1,0 m. Je zde

počítáno i s plochou dětského brouzda-

liště s vodním hřibem.

Vstup  do vody bude

tedy buď pozvolný (ob-

lázková část), nebo

z dřevěného mola po-

mocí žebříků. V čistí-

cích lagunách budou

vysázeny vodní rostli-

ny, do těchto prostor

bude vstup přísně zaká-

zán, aby nedošlo k zni-

čení filtračního zaříze-

ní. Ještě jednou

zdůrazňuji, že se jedná

o přírodní koupání, pro-

to je potřeba si zvyk-

nout na odlišný vstup

do vody oproti betono-

vým bazénům. Důležitý

je také požitek z koupá-

ní ve vodě čištěné pří-

rodní cestou než ve

vodě plné chlóru. Do-

končení stavby a kolau-

dace by měla proběh-

nout v dubnu,  v květnu

(jestli to počasí dovolí)

provedeme zatravnění a sadové úpravy.

Celý areál bude oplocen. Než se tak sta-

ne, prosím rodiče, aby upozornili své

děti, aby v žádném případě neházely ob-

lázky do hlubší části biotopu, tak jak se

to děje již teď i přes přísný zákaz vstu-

pu.

Teď na téma komunální odpad. Upo-

zorňuji občany, že se na O.Ú. vybírají

poplatky za komunální odpad a to do

konce února. Úhrada poplatku po termí-

nu může být dle vyhlášky penalizována.

Poplatek za občana 340,- Kč, děti do

10 let a osoby samostatně žijící 250,-

Kč. Poplatek za psa se nemění 1 pes -

60,- Kč, 2. a další psi 84,- Kč. Oproti

loňsku se cena navýšila o 20,- Kč z dů-

vodu zvýšení poplatku za ukládání od-

padu na skládku. Jak je vidět, ceny za

ukládání odpadu rok od roku neustále

rostou, abychom cenu mohli ovlivnit,

musíme se všichni naučit ještě lépe od-

pad třídit. Za množství vytříděného od-

padu (sklo, papír, plast) nám zasílá fi-

nanční prostředky Eko-kom zpět. Tyto

finanční prostředky můžeme použít buď

na úpravu stanovišť, kde jsou umístěny

kontejnery na separaci nebo se finance

promítnou do výše poplatku za občana.

Takže třiďte odpad ještě více než dosud,

určitě se to vyplatí!

Druhého ledna letošního roku na-

stoupila na místo administrativní pra-

covnice a účetní naší obce paní Jarmila

Brtníková z Vin. Šumic. Po dobu tří mě-

síců ji ještě bude paní Marie Turková za-

školovat do složité a obsáhlé pracovní

činnosti, než odejde do důchodu. Tímto

paní Marii Turkové děkuji za vykona-

nou práci pro naši obec a  občany, přeji

méně starostí, mnoho zdraví a spokoje-

nosti  do dalších let života. 

Na závěr děkuji všem občanům, kteří

se jakýmkoliv způsobem zapojili nebo

spolupracovali s obecním úřadem v roce

2006. Vám všem občanům Kovalovic

přeji, aby byl rok 2007 ještě úspěšnější,

než rok předešlý a aby se nám všem po-

stupně zlepšovala kvalita bydlení a živo-

ta  na venkově. Milan Blahák,
starosta obce

KOVALOVICKÝ
ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,



KOVALOVICKÝ ZPRAVODAJ
2 1/2007

Jak správně třídit odpad − plasty [ ekoporadna ]
Stejně jako papír patří i plasty k poměrně snadno recy-

klovatelným odpadům. Na druhou stranu se ale, narozdíl
od papíru, velmi dlouho rozkládají a zatěžují tak nejen
naše životní prostředí.

Proč třídit plasty?
Ve srovnání s papírem plasty vydrží na skládce či někde po-

hozené v přírodě několikanásobně déle. Proč si tedy zatěžovat

naše životní prostředí látkami, které do ní nepatří, když je

možnost tento odpad zpracovat? Například prázdné použité

PET lahve jsou největším vývozním artiklem naší země do

Číny. A to zdaleka nejsme schopni tuto poptávku plně uspo-

kojit. A proč? Protože vytřídíme stále ještě málo tohoto odpa-

du oproti tomu, kolik ho vyprodukujeme. 

Další možností co s tímto odpadem lze udělat, je spalování.

Z tohoto hlediska je největší problém dosáhnout dokonalého

spalování. Pouze tehdy se z některých plastů (PET) mohou

stát jen neškodné, látky jako je oxid uhličitý a voda. V žádném

případě tohoto stavu nedocílíte doma v kamnech. Zde proběh-

ne pouze nedokonalé spalování, při kterém vzniká spousta lá-

tek, které mohou mít vliv na naše zdraví. Jedná se především

o toxický oxid uhelnatý, karcinogenní benzen, těkavé uhlovo-

díky a spousta dalších. Zajímavé je to, že stejné látky vznika-

jí i při spalování dřeva. U dřeva ale lze dosáhnout mnohem

snadněji dokonalejšího spalování. Je to dáno tím, že dřevo je

narozdíl od plastu porézní materiál, tudíž jim mnohem lépe

prostupuje teplo. Není to dostatečný důvod upozornit souseda,

spalujícího co se dá, na tuto skutečnost? Jde i o Vaše zdraví. 

Jak plasty třídit?
Asi nemusím nikomu říkat, že jedním z největších problé-

mů se skladováním tohoto odpadu je jeho objem, proto vždy

před vhozením do koše láhev zmačkejte. Ušetříte si tak cestu

ke kontejneru a váš odpad nezabere tolik místa. Plastový od-

pad vhazujte do velkých žlutých či jinak barevných kontejne-

rů s nápisem „PLASTY“ 

Do (většinou žlutých) kontejnerů na plasty: 

PATŘÍ NEPATŘÍ 

PET lahve Mastné a jinak znečiště-

né obaly látkami nebiolo-

gického původu

sáčky, fólie PVC, linolea 

polystyren plastové trubky 

kelímky, tácky, příbory plastové Plastové lahve od chemi-

kálií 

další výrobky z plastu Textil z umělých vláken

guma, pneumatiky, moli-

tan, vícevrstvé obaly

Pokud si nejste jisti, zda některý z výrobků či obalů je

opravdu vyroben z plastu, a je tedy možné ho vyhodit do kon-

tejneru na plasty, najděte si označení materiálu, ze kterého je

výrobek vyroben (číslo je umístěno ve známém trojúhelníčku

a pod ním slovní označení): 

Symboly na obalech: 

Odpad označení číslo

Polyethylentetraftalát PET 1

Vysokohustotní (lineární polyethylen) HDPE 2

Polyvinylchlorid PVC 3

Polypropylén PP 5

Polystyren PS 6

Toto značení je normováno ČSN 77 0052-2. Na trhu se čas-

to vyskytují i kombinované výrobky ty bývají označeny

C/zkratka příslušných materiálů oddělená/. Jejich číselná

označení lze najít ve výše zmíněné normě. 

Mýty o třídění plastu
Mezi lidmi se vyskytuje několik chybných názorů, jak

správně třídit plasty. 

Mýtus: Před vhozením do kontejneru je třeba odstranit z
PET lahve víčko a etiketu. 

Pravda: PET lahve můžete vhazovat do kontejneru i s papíro-

vou etiketou a víčkem. Zpracovávající firmy si s tím už poradí. 

Mýtus: Před vhozením do kontejneru musí být obaly očiště-
ny od zbytků potravin.

Pravda: Ne, stačí, když potravinu sníte, případně zbytek

vyškrábete. Na obalu mohou zůstat zbytky této potraviny. 

Mýtus: PVC je také plast, a tak patří do žlutého kontejneru.
Pravda: Ne, PVC nepatří do kontejneru. Při zpracování tří-

děného plastu totiž dochází k úpravě za vysoké teploty, při

které se z PVC uvolňují škodlivé látky. 

Co se s vytříděným plastem děje?
Z popelářských vozů putují plasty do dotřiďovací linky, kde

jsou ručně roztříděny podle druhu (PET, fólie, polystyren,

směs) případně i podle barvy (PET lahve). 

PET lahve jak již bylo řečeno, putují velmi často na čín-

ský trh, kde se z tohoto materiálu vyrábí vlákna, která se

používají jako známá termoizolace do bund a spacáků. Mimo

oděvní průmysl se dají tato vlákna využít také například do

zátěžových koberců. Z fólií, které se nejdříve také rozdrtí, se

stávají nové fólie nebo plastové pytle. Speciální použití má

vytříděný polystyren. Ostatní materiály se rozemelou na prá-

šek nebo granule a pak se z nich za vysoké teploty vylisují

různé desky, trubky, zahradní nábytek, různé plastové ná-

doby atd... 
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Nejstarší účastnice komunálních voleb paní Růžena Šmerdová, která měsíc před
volbami oslavila 99 let.

Nejmladší účastnice komunálních voleb slečna Jarmila Semerádová – 18 roků

Výsledky voleb do ZO v obci Kovalovice 20. a 21.10. 2006
Počet registrovaných voličů 478, volební účast: 337voličů, tj. 70,5%

Mandát Počet hlasů
Kandidátní listina KDU-ČSL

1 Honek Stanislav Ing. 132

1 Pernica Stanislav 138

1 Filip Petr 145

Kandidátní listina „Sdružení nestraníků“
1 Blahák Milan 324

1 Šmerda Petr 255

1 Buček Radomír, doc. MUDr. CSc. 251

1 Kotvrdová Jiřina 190

1 Sukovatý Ivan 244

1 Kadlec Josef 172
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Druhou listopadovou neděli v podve-

čer zaplnil pozořický kostel do  posled-

ního místa Benefiční koncert duchovní

hudby. Na programu  byly Dvořákovy

Biblické písně a Rejchovo Te Deum

v podání smíšených pěveckých sborů

CANTUS Morkovice a RASTISLAV

Blansko za hudebního doprovodu ko-

morního orchestru CZECH VIRTUOSI.

Byl to  největší koncert duchovní hudby

v novodobé historii Pozořic,  vždyť před

oltářem se představilo 115 vystupují-

cích. Na  koncert zavítal také hejtman Ji-

homoravského kraje pan Stanislav Jurá-

nek. Výtěžek koncertu 23 145 Kč bude

věnován na opravu  fasády pozořického

kostela.

Po koncertě jsme položili dirigentovi

tohoto velkého hudebního tělesa několik

otázek. Krátký osobní portrét dirigenta:

Jaroslav Martinásek narozen

12. 4. 1944, hudba je celoživotní láska

probuzena v dětském věku P. Antonínem

Láníkem ve farnosti Šaratice, do počátku

roku 1993 provozována v rovině amatér-

ské, od 1. 2. 1993 učitel hudby na ZUŠ

Jedovnice, od roku 1986 sbormistr, diri-

gent a manažer sboru RASTISLAV

Blansko, ženatý, otec tří dětí.

Je krátce po koncertě, můžete nám
sdělit pár dojmů, které jsou ve Vás z po-
zořického koncertu?

Potvrdil se můj odhad na dobrý akus-

tický prostor, který je navíc temperován,

vynikající organizace, vysoká návštěv-

nost - rádi se do Pozořic vrátíme! 

Věnujete se dirigentské práci na plný
úvazek nebo jak zvládáte skloubit hudeb-
ní a profesní život? 

Hudba mne neživí, ale naplňuje,

zvláště hudba sakrální, která  proniká do

nitra posluchačů a má možnost je takto

kultivovat. 

Jak vůbec vzniklo tak veliké hudební
těleso? A kolik lidí vůbec  vystupovalo
v Pozořicích?

Na můj návrh začal CANTUS Morko-

vice studovat Rejchovo  monumentální

dílo TE DEUM LAUDAMUS, RASTI-

SLAV Blansko již toto dílo měl delší čas

v repertoáru - ke společnému nastudová-

ní došlo po dohodě sbormistrů pánů Ble-

ši a Martináska. Zpívalo 80  zpěváků, 32

vynikajících hudebníků komorního or-

chestru CZECH  VIRTUOSI a tři dobří

sólisté - celkem tedy 115 učinkujících. 

Laika napadá praktická otázka: Jak
vůbec může zkoušet dohromady tolik
lidí? Máte nejaká pravidelná setkání? 

Před prvním koncertem minulý rok

v Kroměříži jsem zajel asi dvakrát do

Morkovic sám, následně se setkaly sbo-

ry jednou v Blansku a po druhé v Mor-

kovicích, potom byla důkladná zkouška

generální i s orchestrem Státní konserva-

toře Kroměříž a pak premiéra

13. 11. 2005. Tuto akci zajišťoval CAN-

TUS Morkovice, další  reprízy jsem or-

ganizoval já, studentský orchestr byl na-

hrazen  profesionálními hudebníky

CZECH VIRTUOSI, první společný

koncert  byl ve Vyškově 8. 5. 2006, re-

prízu slyšelo několik set  posluchačů

v Pozořicích. Když se chce, všechno jde!

Máte na internetu nějakou presentaci
nebo jak se mohou naši  čtenáři dozvědět
informace o Vaší práci?

Dosavadní internetová adresa je

www.transcad.cz/rastislav na stránkách

se nyní intenzivně pracuje - připravujeme

novou www stránku a především pracu-

jeme na zkvalitnění obsahové náplně.

V příštím roce oslaví RASTISLAV 145

roků od založení! Málokterý spolek má

tak dlouhou tradici a je životaschopný.

I v roce 2007 plánuji s RASTISLAVEM

15 koncertů v ČR a výjezd do Polska,

Rakouska a Itálie, kde máme pozvání na

vystupování ve Vatikánu. Třešničkou na

dortu bude snad repríza Bartoldyho ora-

toria ELIÁŠ, které jsme v mezinárodním

obsazení premiérovali 8. 4. 2006

v Hradci Králové. Oratorium ELIÁŠ je

vrcholné dílo  světové hudební literatury

a na naši reprízu rád pozvu  posluchače

z Pozořic.

Benefiční koncert duchovní hudby
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Pomalu se už stává tradicí, že na

první adventní neděli a sobotu

předcházející pořádáme Výstavu

betlémů. Letos se nám jich sešlo

požehnaně - 202. Chtěli bychom

poděkovat všem, kteří nám svůj

betlém na tuto výstavu zapůjčili.

V neděli výstavu obohatily svými

vystoupeními děti z Mateřské ško-

ly Vin. Šumice, děti z Kovalovic a

ti „velcí“ si připravili „živý bet-

lém“. Bylo to pěkné pohlazení na

duši a vstoupení do vánoční doby.

O tuto výstavu je čím dál větší

zájem, o čemž svědčí velká ná-

vštěvnost nejen z naší obce a obcí

okolních, ale i ze vzdálenějších

míst. Spolu s betlémy byly k vidě-

ní a k hlavně k prodeji krásné vá-

noční perníčky, které upekly a na-

zdobily členky Folklorního

souboru Šumičan.

Jana Drápalová 

My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví vinšujem Vám.
Štěstí, zdraví dlouhá léta, 
my jsme k Vám přišli z daleka.

Tříkrálová sbírka obnovuje starou li-

dovou tradici tříkrálových koledníků,

která se pro nás stává každoroční mož-

ností, jak pomoci lidem v nouzi bez

ohledu na vyznání, rasu nebo národnost.

Organizátorem je Česká katolická chari-

ta, která patří k největším organizacím

ČR. Zajišťuje humanitární pomoc, mírní

následky živelných pohrom a válečných

konfliktů a řídí i nejrůznější charitní

projekty a zařízení na území naší repu-

bliky. Tato sbírka umožňuje všem obča-

nům se dobrovolným příspěvkem podí-

let na charitní práci ve prospěch sociál-

ně slabých a trpících.

Dne 6.1. v sobotu dopoledne zpívali

u našich dveří tříkráloví koledníčci a žá-

dali o příspěvek do pokladniček. Vedou-

cí skupinek, které děti provázely, byly

pí. Blaháková, pí. Viktorínová, pí. Jaš-

ková, pí. Terberová. Děti, kterých bylo

celkem 17, si rozdělily do čtyř skupinek.

Můžeme je vidět na fotce, jsou to: M.

Viktorinová, M. Jedlička, P Jedlička,

R. Jedličková, P. Filip, S. Filipová,

K. Filipová, P. Filipová, M. Lvová,

R. Richtrová, F. Viktorín, M. Blahák, J.

Šmerda, V. Šmerda, K. Ondráčková,

I. Chládková, G. Žemlová. 

Vybráno bylo v Kovalovicích

16.859,50 Kč, ve Viničných Šumicích

25.832 Kč, v Pozořicích  52.885 Kč,

v Sivicích - 29.496,50 Kč, a v Hostě-

nicích  12.106,50 Kč.  

Celkem šlo za pozořickou farnost na

konto charity 137.179,50 Kč

Připravila Jitka Šmerdová

Tříkrálová sbírka

Výstava betlémů ve Viničných Šumicích
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Již tradiční Mikulášská besídka s programem,
který si pro děti připravil p. Trpík, byla zakončena
příchodem Mikuláše, anděla a čerta. Akci pro děti
sponzoroval Obecní úřad Kovalovice.

Knihovna
Vážení čtenáři, i dnes Vám nabídnu několik knih

z naší knihovny

Hofmannová Corinne - Bílá Masajka -autentický příběh o době strávené

v Keni u domorodého kmene Masajů byl přeložen do 19 jazyků a také zfilmo-

ván. Další dvě knihy Zpátky z Afriky a Shledání  v Barsaloi jsou volným

vyprávěním autorky o svém životě po návratu z Afriky. Viewegh Michal  - Pří-
pad nevěrné Kláry - román s detektivními prvky a plný nečekaných zvratů o

lásce, žárlivosti a přátelsví.

Brabcová Eva - Žena s.r.o. Humorné a s nadhledem psané ponaučení, jak

hledat, přebírat a zvažovat, který ze všech mužů okolo by mohl být ten pravý.

Obermannová Irena - Deník šílené milenky - volné pokračování bestselleru

Deník šílené manželky. Borská Ilona - Kdo zachránil jeden život. Životopis-

ný román o MUDr Františku Hanzovi, zakladateli dětské léčebny v Luži - Ko-

šumberku, který zachránil stovky dětí před tuberkulózou. Konsalik, H.G. Di-
voká země - příběh tajemného kříže šamanky Darjan, který se v průběhu staletí

stal majetkem carské rodiny a na sklonku 20. století středem zájmu ruské ma-

fie. Malaník, L. - O rybách, rybářích a jiné zvěři: Povídky o radostech a sta-

rostech lidí kolem vody. Stein Evelyne - Mít někoho rád. - Patnáct povídek o

tom, že mít rád může být lehké i těžké, krásné i smutné, všední i výjimečné.

Budinský Libor - Deset prezidentů - čtivé příběhy ze zákulisí životů prvních

mužů našeho státu od r. 1918 až do r. 2003. Česal Aleš - Toulky českým ta-
jemnem - putování za tajemstvím chrámů, slavných osobností, obrazů atp.

Vondruška Vlastimil - Zdislava a ztracená relikvie. Tři historické detektivní

příběhy ze 13. století. Patterson James - Spirála zločinu - napínavá detektivka

z dnešního prostředí. Arnold Nick - Nezdravé nemoci - informace, kvízy a vti-

py o tom, co se děje v těle, když na ně zaútočí choroby a o tom, jak se proti

nim bojovalo a bojuje.

Čas je dar Afriky - autor Adámek Hynek. Kniha o životě obyvatel Etiopie.

V severní Indii - literární reportáže z řady turisticky vděčných  i zcela neznámých

míst, ale také nepochopitelných a šokujících lidských osudů. Obrázky země,
Obrázky domácích mazlíčků, Obrázky vesmíru. Tyto tři obrázkové knížky

jsou pro děti od 4 let. Srozumitelné, bohaté a výstižně ilustrované texty přibližu-

jící dětem mnoho nových poznatků a zajímavostí. Připravila Milada Terberová

c c c c
Den 1993 1999 2005 2006 1993 2000 2006 2007 1993 2000 2006 2007 1993 2000 2006 2007

prosine prosine prosine prosine leden leden leden leden únor únor únor únor b ezen b ezen b ezen b ezen
1 -3 -4 -11 -4 -7 -7 -2 0 -13 3 -6 -5 3 -3
2 -3 4 -5 -4 -12 -3 -1 -2 -9 0 -8 -3 2 -8
3 0 -2 -2 4 -15 -3 0 0 -9 3 -9 -5 -3 -6
4 1 5 -2 4 -15 -5 0 0 -8 -1 -4 -5 *4 0
5 0 0 1 4 -10 0 -2 4 -10 2 -16 -8 -3 -3
6 -4 0 1 7 -10 -7 -3 3 -3 0 -15 -4 -4 -10
7 0 0 2 8 -3 -5 4 5 2 2 -9 0 -2 -4
8 -1 1 1 8 -2 -3 -12 -1 -5 2 -1 -2 7 -3
9 2 0 -1 5 -5 -2 -15 2 -4 2 -2 -5 5 *-4

10 3 1 -3 4 0 -2 -12 2 -4 2 -2 -7 3 0
11 5 1 1 -1 0 -1 -13 2 -1 0 0 1 0 -2
12 -1 3 -3 -1 3 -10 -15 6 -2 -1 -3 -1 3 -2
13 1 1 -2 -1 -1 -8 -4 9 -1 0 -1 1 0 -7
14 2 -3 -2 0 3 -4 -7 5 0 *-1 -2 1 2 -5
15 1 -2 0 -1 -2 -3 -5 6 0 -2 -5 -1 -1 -4
16 1 -6 1 -2 0 -5 -5 -3 -1 0 -2 1 0 -1
17 1 0 -3 -1 1 -1 -5 -2 -3 0 0 0 0 -2
18 2 0 -7 -2 -2 2 -4 3 0 0 -4 5 -2 -1
19 3 0 -2 -2 -2 -1 -5 4 0 0 0 9 -1 -1
20 6 -5 -3 -1 2 -5 -5 4 0 1 -1 7 -2 -5
21 3 -4 -1 2 4 1 -3 5 0 -2 1 -1 3 -2
22 1 -11 -1 2 4 -5 -12 -1 *1 -3 0 0 2 0
23 2 -13 0 2 7 -5 -20 -3 -4 -1 -2 7 -1 -2
24 2 -10 0 1 3 -11 -21 -2 -9 -2 -3 9 7 -4
25 2 -9 2 0 6 -14 -19 -5 -3 3 -5 4 6 22
26 -3 -7 -5 0 -1 -12 -12 -11 -1 -2 -4 3 7 6
27 -1 4 -4 -7 0 -1 -5 -12 -2 0 -7 0 8 7
28 0 -1 -3 -6 -4 -6 -15 2 -9 0 -11 -2 7 5
29 -1 -1 -4 -3 -2 -3 -16 3 -4 -1 -1 0 3
30 -3 -3 -6 -1 -9 3 -8 2 -1 6 7
31 -2 -6 -6 1 -11 3 -9 0 -1 3

Počasí
Nakolik je letos mírná zima může-

te sami posoudit z uvedené tabulky.

Jedna kovalovická občanka pravidel-

ně provádí zapisování hodnot počasí cca v 8 hodin

ráno již řadu let. Tímto jí zároveň děkujeme za po-

skytnutí těchto materiálů. A jak se bude počasí vy-

víjet dál? To už si sami můžete doplnit tabulku a po-

rovnat s hodnotami minulých let.

* Napadl sníh
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V Tělocvičné jed-

notě je registrováno

celkem 52 členů,

z toho je 35 mužů, 4 ženy, 6 žáků a 5 žá-

kyň. Prakticky se do sportovních aktivit

zapojuje více členů z naší obce, zejména

z řad dorostenců, ti jsou však registrování

v sousední TJ Viničné Šumice, za kterou

hrají fotbal.V současně době má TJ 3 od-

díly, a to oddíl nohejbalu, oddíl sálové ko-

pané a žákovský oddíl všestrannosti, který

pod obětavým vedením cvičitele Stani-

slava Žemly pracuje již druhým rokem

a v současné době cvičení pravidelně na-

vštěvuje 12 - 15 dětí.

V měsíci únoru jsme spolu s Hasiči

uspořádali Večer u cimbálu, na kterém se

vedle příjemné hudby a dobrých vín se-

tkaly s velkým úspěchem i vynikající ve-

přové pochoutky. Tento večer byl pořádán

již počtvrté a dá se říct, že zde byla zalo-

žena dobrá tradice, jenž inspirovala jednu

okolní obec, která začala pořádat podob-

nou akci.

V měsíci dubnu jsme provedli přípravu

kurtu na další sezónu a pan Petr Krajňák

nám položil novou antuku. Dále se po-

sledního dubna uskutečnil 28. ročník tur-

naje v malé kopané, kterého se zúčastnilo

6. mužstev z naší obce a okolí. Zvítězila

VINOPA Viničné Šumice.

Nejvýznamnější a současně také orga-

nizačně nejnáročnější akcí naší jednoty

byl již 32. ročník Pochodu osvobození.

Na 3 trasách, vedených po značených tu-

ristických stezkách v okrajovém území

Moravského krasu, pochod absolvovalo

pěšky nebo na kole celkem 180 účastníků

a několik psů a letos jsme poprvé v histo-

rii zaznamenali i jednoho koně. Na trase

15 km jsme zaregistrovali nejvíce turistů,

a to 127, na trase 27 km jich bylo 45 a tra-

su 35 km prošlo, resp. projelo 8 účastníků. 

Oddíl nohejbalu, který má dvě družstva

(Pozdní sběr a Staří orli), absolvoval

v průběhu roku celkem 5 turnajů ze seriá-

lu Východní konference. Pozdní sběr 3

turnaje vyhrál, jednou byl druhý a jednou

třetí. Celkově se umístil suverénně na

prvním místě. Staří orli byli jednou druzí,

jednou třetí 2x čtvrtí a jednou sedmí. Cel-

kově skončili na čtvrtém místě. 

Na začátku prázdnin jsme uspořádali 6.

ročník nohejbalového turnaje „Kovalovi-

ce open 2006“, který jsme uspořádali pro

družstva z naší obce a okolí. Z celkového

počtu 8 zúčastněných družstev již poněko-

likáté zvítězilo družstvo SEMAMA. Dále

oddíl v září uspořádal víkendový pobyt

v Beskydech s výstupem na Lysou horu.

Před koncem roku se uskutečnilo tra-

diční rozloučení se starým rokem na Říč-

kách. U pozořické salaše se prosincovou

neděli sešlo celkem 13 dospělých a 7 dětí

a pár účastníků tam strávilo i sobotní noc.

Těsně před koncem roku jsme uspořádali

vycházku do Olšan.

Další tradiční pravidelnou akcí byl 10.

ročník Vánočního turnaje ve stolním teni-

su. Po loňského nezájmu žáků jsme se

rozhodli prozatím tuto kategorii vypustili.

Turnaje se zúčastnilo 17 soutěžících. Zví-

tězil Antonín Mazal a ve čtyřhře pak dvo-

jice Mazal a Dvořáček

Pokud se týká ostatních aktivit, v roce

2006 jsme plánovali výstavbu sítí pro

ochranu fasády bez kterých by nebylo

možno provést fasádu. Opěrné sloupy vy-

robil a věnoval jednotě pan Jaromír Gryc,

za což mu patří dík. V současné době zbý-

vá instalovat nosné dráty a pletivo.  Osa-

zení sloupů provedli hokejisté. Obec ne-

chala postavit 6 betonových sloupů, které

budou sloužit k osvětlení hřiště. Hokejisté

se rozhodli po dlouhých letech opět zpro-

voznit kluziště, a proto v závěru roku

opravili a postavili mantinely. V současné

době se pracuje na instalaci osvětlení klu-

ziště. Bohužel letošní zima zatím hokeji

moc nepřeje, ale doufáme, že byl založen

základ pro léta příští.

Pokud bychom chtěli zhodnotit činnost

za uplynulý rok, je třeba konstatovat, že

přes existující rezervy v činnosti, je potě-

šující, že se podařilo úspěšně zorganizovat

všechny tradiční akce jednoty. Rovněž tak

občasné brigády se setkaly s ochotou čle-

nů a příznivců jednoty a měly hojnou

účast. Za největší přínos je však nutno po-

važovat skutečnost, že se díky obětavosti

některých členů jednoty podařilo znovu

přilákat do našich řad ty nejmenší a zajis-

tit jejich pravidelné cvičení, za což patří

největší dík Standovi Žemlovi. Potěšující

je skutečnost, že je více využíván sál

a další sportoviště. A na úplný závěr bych

chtěl poděkovat všem členům za činnost,

příznivcům za pomoc při pořádání akcí

a všem sponzorům za jejich finanční

a materiální příspěvky.

Starosta TJ Bc. Miroslav Vlach

Zpráva o činnosti TJ Sokol Kovalovice

Kopanou ve Viničných Šumicích hrají i fotbalisté z Kova-

lovic. Fotbalové soutěže hrají muži, dorost i žáci. Dále máme

„přípravku“, kde trénují žáci ve věku od 6 do 10 roků.

Muži hrají III. třídu a po podzimní části  roku 2006 jsou na

11. místě, kdy 3 zápasy vyhráli, 2 zápasy remizovali a 9 zápa-

sů prohráli, skóre 34:35 a získali 11 bodů. Za muže z Kovalo-

vic hrají tito hráči: Lubomír Valehrach, Oldřich Večeřa a Pavel

Šmerda, který bydlí v Pozořicích.

Lubomír Valehrach hraje v obraně nebo v útoku a v pod-

zimní části vstřelil 9 branek a dostal 6 žlutých karet. Oldřich

Večeřa hraje krajní obranu nebo zálohu a vstřelil 1 branku

a dostal 2 žluté karty. Pavel Šmerda hraje obranu. Všichni tři

fotbalisté jsou velmi platnými hráči a hrávají pravidelně fot-

balová utkání.

Dorost hraje III. třídu a po podzimní části roku 2006 jsou

na 7. místě, kdy 1 zápas vyhráli, 1 zápas remizovali a 5 zápa-

sů prohráli, skóre 11:28 a získali 4. body. Dorostenci pociťují

střeleckou absenci hráče Marka Čulíka, který šel na hostování

Pokračování na str. 8 

Zpráva oddílu kopané za rok 2006
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Dokončení ze str. 7
do Slatiny, kde hraje krajskou soutěž

a střelecky si vede velice úspěšně. Po

podzimní části je druhý nejlepší  střelec

krajské soutěže dorostu. Za dorost pra-

videlně nastupují Roman Čulík, Radim

Pokladník, Marek Sukovatý, Martin Su-

kovatý a Pavel Mazálek. Na podzim

vstřelili branky za dorost: Roman Čulík

5, Radim Pokladník 3. V podzimní části

fotbalové soutěže nastoupili někteří do-

rostenci i za muže a Pavel Mazálek si

vedl na postu obránce velice dobře.

Žáci hrají III. třídu a po podzimní

části roku 2006 jsou v tabulce na 5. mís-

tě, kdy 4 zápasy vyhráli, 2 zápasy remi-

zovali a 3 zápasy prohráli, skóre 34:11

a získali 14 bodů. Za žáky hrají Adam

Sukovatý, Aleš Valehrach, Dino Starý

a Jiří Jedlička. Nejlepší střelci podzimní

části jsou: Adam Sukovatý 11 branek,

Aleš Valehrach 11 branek a Dino Starý

1 branka. Trenér žáků je Michal Malík.

Dále v oddíle kopané máme družstvo

přípravky, kde se hoši učí hrát fotbal.

V létě na hřišti a v zimě v tělocvičně so-

kolovny. Rozvíjíme všestrannost tj. gym-

nastika, míčové hry, fotbálek. Trenérem

přípravky je Ladislav Šedý. Do přípravky

bereme všechny kluky, kteří chtějí sporto-

vat. Fotbalu v přípravce se učí z Kovalo-

vic Vojta Šmerda, Martin Žemla, Jiří Ka-

luža, Patrik Vepřek, Dan Vepřek, Michal

Kotvrda, Lukáš Adnrysík a Tomáš Mar-

tauz, který si na podzim zahrál i fotbalová

utkání  za žáky.Všichni hoši z Kovalovic

jsou ve všech družstvech platnými hráči.

Oddíl kopané děkuje fotbalovým di-

vákům z Kovalovic za povzbuzování.

Děkujeme pí. Pokladníkové, p. Ma-

zálkovi, p.Šmerdovi Vladimírovi,

p. Starýmu za odvoz mládeže auty na

fotbalová utkání k soupeři.

Za oddíl kopané Vin. Šumice
Ladislav Šedý - sekretář.  

V neděli 21.ledna v 10 hodin byla v sále kulturního zaříze-

ní obecního úřadu Kovalovice zahájena výroční členská schů-

ze MRS. Její členové se sešli, aby zhodnotili svoji činnost za

uplynulé období, pochlubili se svými úlovky a oslavili výročí

založení rybářské organizace v Kovalovicích.

V letošním roce tomu bude již 15 let co se v Kovalovicích

sešla skupina místních rybářů, aby využila možnosti pronájmu

nově vybudované závlahové nádrže nad obcí k založení míst-

ní rybářské organizace.

Na první schůzi byl zvolen prozatímní výbor, jehož úkolem

bylo po dohodě se svazovým výborem připravit ustavující

schůzi, kandidátku nového výboru a začít jednat o pronájmu

závlahové nádrže.

Ustavující schůze byla zahájena 24. dubna 1992 v 10 hodin.

V okamžiku svého vzniku měla naše organizace 35 členů. Byli

zvoleni členové nového výboru a odhlasováno odpracovat při

úpravě okolí nádrže a výsadbě zeleně 15 brigádnických hodin

na člena.

Padl také návrh na uspořádání prvního společenského ry-

bářského plesu v lednu 1993. Tento ples pro velký zájem širo-

ké veřejnosti pořádá naše organizace každoročně.

Po ustavující schůzi bylo zahájeno vydávání povolenek

a založen účet u České spořitelny. Proběhlo školení 20 nových

zájemců o vstup do naší organizace.

Pro velký zájem mládeže o sportovní rybolov zahájil

v květnu činnost rybářský kroužek pod vedením p.Stříbrného.

Kroužek navštěvovalo celkem 20 mladých budoucích rybářů.

Prvotní zarybnění nádrže, které bylo provedeno dvakrát ná-

sadou po 5 metrácích kapra, bylo v prvním případě méně

úspěšné. Z důvodů špatného zdravotního stavu nasazovaných

ryb uhynulo asi 70 kusů kapra.

Slavnostní zahájení rybolovu na nádrži se uskutečnilo

16. května ve 14 hodin za účasti všech členů místní organiza-

ce.

V současné době má organizace 324 členů, z toho počtu je

55 mladých rybářů od 8 do 18 roků. Činnost organizace řídí

11členný výbor, který se stará o zarybňování revíru, sportovní

a kulturní vyžití svých členů a zajišťuje jejich brigádnickou

činnost, při které dospělí členové organizace odpracovali

v loňském roce 1150 hodin při sečení trávy, úpravách terénu

a úklidu kolem nádrže.

V roce 2006 bylo do nádrže v průběhu roku nasazeno 730

kusů kapra o celkové váze 1400kg za 70 tisíc Kč, přičemž cel-

ková hodnota nasazovaných ryb v loňském roce činila i s do-

provodnými náklady 83 tisíc Kč.

Z tohoto počtu nasazeného kapra se našim členům při 1735

docházkách na revíru Kovalovický potok podařilo ulovit 342

kusů kapra o celkové váze 827 kg.

Celkem naši členové na revírech MRS při 4505 docházkách

ulovili 1172 kusů ryb o celkové váze 2582 kg. V tomto úlov-

ku figuruje 755 kusů kapra s celkovou váhou 2090 kg.

Mezi kapitální úlovky patří kapr o délce 90 cm a váze 18kg,

který ulovil p. Šmerda Stanislav z Kovalovic na revíru Dyje 5

Nové Mlýny.

Hospodář MO MRS
Kupka František

Ze života MO MRS Kovalovice

Zpráva oddílu kopané za rok 2006
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Najde motýl cestu ke květince?

Nakreslil Aleš Straka  

Zdravím ochránce přírody z Kovalo-

vic.

Osmého ledna jsem viděl v Rékoví

několik motýlů. Babočky paví oka. Ne-

obvyklé setkání.

Měly by být schovány ve štěrbinách

pod kůrou stromů, v hromadách kamení

nebo dřeva, na půdách, v kůlnách nebo

sklepech. Tento způsob zimy zdá se po-

někud podivný.

To babočka admirál je právě teď

u moře. Patří totiž k tažným motýlům.

Občas, když se přemnoží, je tažný třeba

i bělásek zelný. Velkým cestovatelem je

i, nepravdivými legendami opředený, li-

šaj smrtihlav. V létě žije až ve Skandi-

návii a na Islandu. Při cestě na jih pak

přelétá Alpy, Středozemní moře  a Saha-

ru. V bezvětří letí až sedmdesátikilome-

trovou  rychlostí a s větrem v zádech až

stodvacítkou. Takže když od nás večer

vyrazí, může ráno být na Makarské.

Housenky žijí na jiných rostlinách

než  motýli. Jak housenky tak motýli

mohou být monofógové nebo polyfógo-

vé. Monofógové jsou ti, kterým chutná

jen jedna rostlina a polyfógové zbaští,

co se nabízí. Když člověk moudrý vyhu-

bí danou jednu rostlinu, zničí i monofó-

ga. Polyfóg přežije na jiné. Pro monofó-

ga však může být výhodou, když na

jednom místě je více druhů rostlin, tak

zde žije i více druhů motýlů. Dokonce

mohou využívat i různé části jedné ro-

stliny, nebo se housenky líhnou v růz-

ných ročních obdobích, aby si nekonku-

rovaly. Tedy pokud není rostlina

zlikvidována například sečením.

V Evropě se snaží přežít asi 4000

druhů motýlů. Něco si o nich řekneme.

Nebojte se, jen o některých.

Bělásek zelný - housenka žije na

brukvovitých, motýl na bobovitých ro-

stlinách, přezimuje kukla, ptáky není lo-

ven, protože je pro ně jedovatý, díky

činnosti člověka hojný.

Žluťásek řešetlákový - housenka

žije na krušině řešetláku, motýl je poly-

fóg , v tom stadiu i přezimuje, aktivní je

už od února, nehojný.

Modrásek obecný - housenka žije na

bobovitých rostlinách v symbióze

s mravenci, motýl je polyfóg, méně

_hojný.

Babočka admirál - housenka žije na

kopřivách, motýl na astrách, komuli

atd., je tažný, mizející druh.

Babočka paví oko - housenka žije na

kopřivách, motýl je polyfóg, zimuje

u nás, ubývající druh.

Babočka kopřivová - stejně jak

předcházející druh.

Otakárek fenyklový - housenka žije

na divoké mrkvi, kopru. Motýl přijímá

jen málo potravy, saje z kapek rosy,

vzácný.

Otakárek ovocný - housenka - trnky,

střemcha, třešeň, višeň. Motýl jako

předchozí, kriticky ohrožený.

Lišaj smrtihlav - housenka je na

bramborách, kuklí se ze zimní komůrky

koncem léta a začátkem podzimu. Po-

kud ji ovšem vyoráme už dřív s brambo-

rami, hyne. Motýl je tažný, druh kriticky

ohrožený.

Dlouhozobka svízelová - housenka

žije na svízelu, motýl je známý „koli-

břík“ muškátů a jiných balkónových ro-

stlin, tažný, nehojný.

I z tohoto krátkého seznamu vidíme,

že housenky žijí na plevelech i kultur-

ních rostlinách. Obojí je špatně. Plevely

hubíme, mimo jiné taky pro krásný an-

glický trávník. I v travních porostech tak

likvidujeme druhovou pestrost a zavádí-

me monokultury. Stůl je pro motýly čím

dál tím méně prostřený. Chemie na kul-

turních rostlinách zajistí „zdravou“ úro-

du nám, ne motýlům.

Co s tím?

Můžeme zkusit třeba anglické kopři-

vy. S anglickým trávníkem už to umíme

na tisících kilometrech čtverečních. An-

glické kopřivy, ze začátku třeba na me-

trech čtverečních, jsou místa, která nese-

káme, nestříkáme, nekrášlíme a vůbec

nenavštěvujeme ani pod rouškou tmy,

jako skryté skládky našich odpadků.

Alespoň někde tak můžeme naší potlu-

čené přírodě dát pokoj. Alespoň někde.

Určitě by to pomohlo, možná i motýlům.

Připravil Aleš Straka  

Anglické kopřivy
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Milí přátelé a farníci, 

všichni, kdo máte dům, znáte pravdi-

vost této věty. Jestli to platí o domě, tím

spíš i o kostele. V letošním roce se nám

úspěšně podařilo završit generální re-

konstrukci střechy a tak bych chtěl tím-

to článkem poděkovat všem, kdo jste se

o to jakkoli zasloužili, ať už prací vlast-

ních rukou, stavebním dozorem, pomocí

při shánění prostředků nebo finančním

příspěvkem. Výsledkem je společné

dílo, ze kterého můžeme mít všichni ra-

dost. Před rokem jsem řadu z vás oslovil

osobním dopisem s prosbou o sponzor-

ský příspěvek. Sešlo se více než 100 000

korun, za což i vám patří dík. Někteří

jste už dostali potvrzení pro daňový od-

počet. Protože ale některé platby na účet

nejsme schopni identifikovat, prosím ty

z vás, kteří ještě nedostali potvrzení

a potřebují je, abyste se přihlásili, může-

te i mailem  (fara.pozorice@iol.cz).

Rádi vám je vystavíme.

Zároveň ale chci připomenout, že

oprava střechy je jen první ze tří etap.

Tou další, ke které se chystáme, by měla

být oprava fasády, kterou chceme zahájit

tento rok - tedy pokud budou peníze.

Předběžný rozpočet mluví o 5 mil. Kč,

podle toho, kolik procent plochy se bude

muset skutečně opravovat. Fasáda by se

měla obnovit zhruba ve stejném stylu

jako stávající, pokud se nepodaří zjistit

něco víc o původní podobě kostela - tak

to stanovili pracovníci památkového ús-

tavu ve svém závazném stanovisku

k opravě. Nicméně jsme pro zajímavost

zadali podle fotografie zhotovení rů-

zných barevných variant fasády, takže na

výsledek jsem zvědavý. Na opravu fasá-

dy byl také věnován výtěžek benefičního

koncertu, který vynesl 23 145 Kč.

Pokud se tato etapa podaří úspěšně

dokončit, čeká nás poslední část a to vý-

malba a restaurování interiéru. A pak už

zbývá jen upravit okolí kostela,  aby-

chom měli vše připraveno pro oslavy

300. výročí postavení kostela, které

bude v r. 2023.

S přáním všeho dobrého
P .Jan Nekuda, farář

P ehled oprav st echy kostela v Pozo icích v letech 1995 – 2006 
termín Akce provád l náklady K

podzim 1995 – jaro 
1996 

vým na poškozených prvk  st ešní konstrukce 
(krovy) 

Vojt ch Drápal – 
tesa ství, 
Vin.Šumice

 120 000 

ervenec – 
zá í1998 

oprava náro•í na st eše – havarijní stav Vojt ch Drápal – 
tesa ství, 
Vin.Šumice

 250 000 

prosinec 1999 – 
leden 2000 

nová podlaha 1. a 2.patra v sivické v •i v etn
nového p ístupového schodišt

Libor B ezina 

Ivan ice 
  70 000 

I. tvrtletí 2000 nová okna v obou v •ích Karel Drápal 

Vini né Šumice 
 170 000 

listopad 1999 pr zkum poškození a biologický pr zkum 
d evokazných hub a hmyzu na krovech v •í OK Pyrus,s.r.o   15 000 

leden 2000 pr zkum poškození a biologický pr zkum 
d evokazných hub a hmyzu na krovech lodi kostela OK Pyrus, s.r.o   38 000 

erven – íjen 2000 oprava krov  v •í a nová krytina na v •ích 
(m d ný plech) 

Libor B ezina 

Ivan ice 
  736 000 

íjen 2001 -         
únor 2002 

Oprava krovu na hlavní lodi (sivická polovina 
kostela), m d né •laby pod v •emi, chemická 
sanace nových d ev ných konstrukcí.

OK Pyrus, s.r.o   638 000 

B ezen – duben  

íjen – listopad 

2002 

Oprava krovu na hlavní lodi (pozorská polovina 
kostela), zhotovení nových nadst ešních 
m d ných •lab  a chemická sanace (p erušeno 
z d vod  hnízd ní netopýr ).  

OK Pyrus, s.r.o   700 000 

Prosinec 2004 – 
zá í 2006 

Vým na st ešní krytiny na celé lodi kostela v etn
la ování – bobrovka Tondach Bla•ejov, oprava 
sanktusové v •i ky, instalace nových hromosvod
a dokon ení chemické impregnace krov

OK Pyrus,s.r.o 2 760 000

celkem 5 497 000 

Zdroje p íjm : 
Obec Pozo ice 1995–2006 170 000 
Obec Host nice 1995–2006 8 000 
Obec Kovalovice 1995–2006 150 000 
Obec Sivice 1995–2006 140 000 
Obec Vini né Šumice 1995–2006 250 000 
P ísp vek Odboru kultury a památkové pé e okresu Brno–venkov (1995 – 2002) 1 500 000 
P ísp vek Odboru kultury a památkové pé e JM kraje (od r.2002) 350 000 
P ísp vky ze St ešního fondu Ministerstva kultury 210 000 
P ísp vek JM kraje 575 000 
Dary spole nosti eskomoravský cement 1 180 000 
Dary sponzor  2001–2006 255 000 
Sbírky v kostele  505 000 
D dictví po P.Vrb ákovi 217 000 

celkem  5 510 000 

„Barák se staví od základů a opravuje od střechy“



Zpráva z Výroční valné
hromadě o činnosti základní
organizace Kovalovice konané
dne 10. 12. 2006 za uplynulé
období roku 2006.

Naše základní organizace

měla k 1. 1. 2006 celkem 59 členů, z toho 5 členů mládeže. 29.

června zemřel ve věku 73let bratr Jaroslav Valihrach. S bra-

trem Valihrachem jsme se rozloučili v pátek 7. července v ob-

řadní síni ve Šlapanicích.V roce 2006 přistoupili do našeho

sboru čtyři nový mladí členové, a to Jiří Sedláček, Petr Jedlič-

ka, Patrik Vepřek a Vojtěch Škrob. Současný stav našeho sbo-

ru je 62 členů.  

V průběhu roku se konalo šest členských schůzí a tři výbo-

rové.  Dále jsme se zúčastnili několika porad a schůzek v už-

ším kruhu. Účast členů na výborových schůzích byla dobrá,

ale na členských byla průměrná. Je třeba, aby se členové tě-

chto schůzí zúčastnili ve větším počtu. Měsíční schůze našeho

okrsku pravidelně navštěvují členové výboru. V letošních ko-

munálních volbách byli naši dva členové zvoleni do zastupi-

telstva obce. Jsou to Stanislav Pernica  a Petr Filip. Jistě nás

budou seznamovat s děním v obci a předávat požadavky sbo-

ru na obecní úřad. 

Sbor má jedno zásahové družstvo mužů, které se zúčastňo-

valo školení a zdravotní prohlídky,  hrazené z rozpočtu obce.

Prvního kola soutěže požárních družstev, které proběhlo 30.4.

v Sivicích, se naše družstvo umístilo na 6. místě. Při dalších

soutěžích o putovní poháry se prosadili i naši muži. V Pozoři-

cích 25. 6. obsadili čtvrté místo, v Kanicích 26.8. a v Sokolni-

cích 9. 9. druhé místo. Velký dík patří velitelovi, který připra-

vil vzorně soutěžící členy na soutěže. Přeji všem, aby jim elán

vydržel i do dalšího roku.

Naši mladí, pod vedením bratra Večeři, se zúčastnili 1. kola

soutěže v Řícmanicích, kde obsadili celkem 13. místo. Na

soutěži mládeže v Přísnoticích, která proběhla 8. 5. naše mla-

dé družstvo obsadilo 12. místo. Starší žáci obsadili 7. 10. ve

Zbýšově 2. místo. Toto pěkné umístění je jistě povzbudí do

další činnosti. Děkujeme bratru Večeřovi, vedoucímu mláde-

že , za přípravu mladých členů, kteří nás jistě v budoucnu na-

hradí. V jarních měsících při tání sněhu se zásahové družstvo

účastnilo pomoci při povodních v Podolí a čerpání vody ze

sklepa paní Julinkové v Kovalovicích. V sousedních Vin. Šu-

micích se zúčastnili likvidace požáru lesa čerpáním vody do

cisteren.

V letošním roce jsme obdrželi peněžní dotace, za které

bude hrazena výstroj a dovybavení sboru technikou.

V průběhu celého uplynulého roku se naši strojníci a čle-

nové sboru podíleli na přípravě a údržbě techniky pro případ-

ný zásah u požáru a jiných  živelných pohromách. I přes za-

staralou techniku, kterou máme, je vozidlo připraveno pro

zásah.

Zvláště děkuji bratru Richterovi, Trávníčkovi a řidičům,

kteří mají tuto techniku na starosti, za vzornou přípravu. Také

příprava vozidla na STK si vyžádala spoustu obětavé práce.

Vozidlo přistavil na STK do Slavkova bratr Trávníček. Vozid-

lo prošlo a je způsobilé provozu. V měsíci září naši členové

přestříkali auto novým lakem. Těmto členům děkuji za práci.

V jarních měsících proběhlo školení rozhodčích v pravidlech

požárního sportu. Zúčastnili se Tomáš Varta a Vladimír Filip.

Školení velitelů se zúčastnil velitel Vladimír Filip, školení

mládeže náš vedoucí mládeže bratr Oldřich Večeřa a školení

strojníků Jaromír Richter. Pro zlepšení naší finanční situace

jsme uspořádali sběr železného šrotu po vesnici. Tento sběr se

uskutečnil v sobotu 29. 4. za nepříznivého počasí, hustě prše-

lo. Děkuji všem členům, kteří se tohoto sběru zúčastnili za

obětavost. 

Starostou obce jsme byli požádáni o výpomoc při pořádání

divadelního představení v sále. Zajišťovali jsme pokladnu

a šatnu. Naše již tradiční kulturní činnost byla zaměřena na

přípravu a uspořádání ostatkové zábavy s průvodem masek po

vesnici. Druhý den v neděli jsme uspořádali pro děti z naší

obce a okolních obcí dětský maškarní ples. Při těchto akcích

nás doprovázel hudbou a zpěvem náš rodák pan Zdenek Kříž

s manželkou. Podle spokojených tváří dětí a jejich dospělého

doprovodu můžeme usuzovat, že se tyto akce zdařily a lze si

jen přát, aby se opakovaly v dalším roce.

Po ostatkách jsme uspořádali spolu s organizací Sokola  Po-

sezení u cimbálu spojený s ochutnávkou moravských vín s ve-

přovými speciality. Víno zajistil a večer vystavoval pan Petr

Kříž s manželkou se sousedních Vin. Šumic spolu s panem Va-

lehrachem ze Sivic.

Vepřové speciality připravili a zajistili mimo jiné Stanislav

Pernica, Karel Šmerda a Jan Valehrach.

Tato akce byla opět úspěšná podle stále vzrůstajícího počtu

návštěvníků. Začátkem léta na sv. Petra a Pavla, patronů naší

obce, uspořádali jsme  tradiční hody. Příprava a průběh si vy-

žádala hodně obětavé práce našich členů a příznivců. Děkuji

všem členům a ostatním, kteří se zapojili a přál bych si, aby se

hlavně při přípravě zúčastnilo více členů. Nenechávejme prá-

ci na jednotlivcích. Začátkem května, kdy si připomínáme svá-

tek sv. Floriána, patrona hasičů, jsme se zúčastnili mše svaté

ve farním kostele v Pozořicích. Tato mše svatá byla sloužena

za všechny živé a zemřelé členy hasičských sborů v naší far-

nosti.V poutním kostele ve Křtinách jsme se zúčastnili mše sv.

u příležitosti hasičského dne k svátku sv. Floriána spolu s os-

tatními sbory v okolí.

I přes povinnosti, které jsme si odhlasovali v plánu činnos-

ti na rok 2006, jsme nezapomínali na naše zasloužilé členy,

kteří se dožili kulatého výročí narození. V tomto roce se doži-

li 60 let bratr Pavel Martauz st. a 70. let bratr Lev Adolf. Po-

děkovali jsme jim za dosavadní činnost a předali věcný dar. 

Bratru Pavlovi Martauzovi jsme předali věrnostní medaili

za 30 let členství. Bývalý starosta a současný místostarosta

obce Ing. Stanislav Honek nás pozval k oslavě 70 let života

s pohoštěním a posezením u harmoniky. Tím jsem zhruba vy-

čerpal zprávu za uplynulé období roku 2006.

Přeji všem členům a vašim rodinným příslušníkům poho-

du zdraví a štěstí v novém roce. Děkuji všem, kteří se zapoji-

li do naší činnosti a pomáhali nám v naší práci. Děkuji spon-

zorům a obecnímu úřadu za projevenou přízeň a finanční

pomoc.  Dále děkuji našim spoluobčanům, kteří  nám pomá-

hali v průběhu pořádání kulturních akcí. Do dalšího roku pře-

ji  co nejméně zásahů u požáru a jiných pohromách, stále vět-

ší elán na všech úsecích naší činnosti, zdraví a rodinnou

pohodu do roku 2007.

Připravil Jan Hřebíček

Co jste hasiči...
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Občanské sdružení TILIA (lípa)  Sivice, ZO ČSOP Pozoři-
ce a Větřák o.p.s. Vám předkládají praktického rádce v oblasti
zeleně , zvířat, vody, ovzduší a odpadů. V případě, že potřebu-
jete podrobnější informace, nebo máte připomínky,  kontaktuj-
te nás na e-mail: tiliacz@atlas.cz tel.603 437 679, fax:
544 226 889.

Zeleň
Kácení
Na základě zákona č.114/1992 Sb. a vyhl. 395/1992 Sb. žá-

dost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les podává vla-

stník pozemku či nájemce se souhlasem vlastníka pozemku,

na kterém dřeviny rostou prostřednictvím žádosti na obecní

úřad. 

Právnické osoby musí mít ke kácení dřevin rostoucích

mimo les vždy povolení obce.

Fyzické osoby pouze v případě, že se jedná o strom s obvo-

dem kmene  nad 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí

nebo souvislé keřové porosty nad celkovou plochou 40 m2.

Strom ohrožující život nebo majetek
- oznamte ihned na obecní úřad.

Odborné posouzení zdravotního stavu stromů, vyčíslení
finanční hodnoty stromů, odborné ošetření stromů

soudní znalci ( seznam na Městském soudu, ul. Roosevel-

tova 16, tel. 542 101 111) - informace podají také : Agentura

ochrany přírody a krajiny Lidická 25/27, Brno, tel.

541 321 124, e-mail: brno@nature.cz

vyčíslení finanční hodnoty provádí také autorizovaní za-

hradní architekti, odborné ošetření stromů : informace podá

odbor životního prostředí Městského úřadu Šlapanice, Brno,

Opuštěná 2, tel. 533 304 111.

Sázení stromů a keřů
na veřejném prostranství se souhlasem majitele pozemku a

správců inženýrských sítí ve vzdálenosti mimo ochranné pás-

mo inženýrských sítí.

Je nalezená houba jedlá ? 
houbařská poradna Moravského zemského muzea, Biskup-

ský dvůr, Muzejní 1, Brno tel. 542 321 205/kl.238,poradna :

pondělí 9-12 h., 13-18 h, úterý 9-12 h, 13-16 h. e-mail: vanto-

nin@mzm.cz

Zvířata
Poraněné zvíře
místní veterinární lékař nebo Veterinární a farmaceutická

univerzita Brno - nonstop ambulance Palackého tř. 1/3, Brno,

tel.541 561 111

Domácí zvířata - klinika přežvýkavců (   ), klinika chorob

ptáků, plazů a drobných savců tel. 541 562 382

Lovná zvěř - ZOO Brno je členem sítě stanic pro handica-

pované živočichy, tel. 546 432 311, p. Král, p. Zeller, Česko-

moravská myslivecká jednota, Všetečkova 5, Brno, tel.

543 210 308

Ptáci - Ptačí centrum, Štěpánská 4b, Brno, tel. 543 239 396

602 524 228, Agentura ochrany přírody a krajiny - Lidická

25/27, Brno, tel. 541 321 124, 603 491 621, e-mail: zaji-

cek@brno.nature.cz, ZOO Brno, tel. 546 432 311

Dravci a sovy - Ptačí centrum, Štěpánská 4b, Brno, tel.

543 239 396, 602 524 228, p. Machař.

Netopýři - ZO ČSOP Veronica, Panská 9, Brno, tel.

542 422 750, Přírodovědecká fakulta Masarykovy Univerzity

Brno, Kotlářská 2, Brno, tel. 541 129 111, Agentura ochrany

přírody a krajiny - Lidická 25/27, Brno, tel. 541 321 124,

603 491 621, ZO ČSOP Veverka, p. Tauš, tel. 549 420 508

Ježci - ZO ČSOP Veronica, Panská 9, Brno, tel.

542 422 750, ZO ČSOP Atlantida, tel. 543 241 407

Plazi - ZOO města Brna, tel.546 432 311, 723 431 726,

Agentura ochrany přírody a krajiny - Lidická 25/27, Brno,

tel.541 321 124, 603 491 621, Veterinární a farmaceutická uni-

verzita Brno, Palackého tř.1/3, Brno, tel. 541 562 382

Žáby a obojživelníci - Veterinární a farmaceutická univerzi-

ta Brno -Palackého tř. 1/3, Brno, tel. 541 562 382, Agentura

ochrany přírody a krajiny - Lidická 25/27, Brno, tel. 541

321 124, 603 491 621, ZO ČSOP Veronica, Panská 9, Brno,

tel. 542 422 773,

Máte obavy z roje či hnízda včel nebo vos ?
volejte Hasičský záchranný sbor JmK, tel. 150, nebo Pozo-

řice, Velké Lipky 403, tel. 544 226 030, 544 250 222

Nevíte co s uhynulým zvířetem ?
v případě předchozího kontaktu s člověkem nebo při po-

dezření na nakažlivou chorobu: Krajská veterinární správa,

Brno, Palackého tř. 174, tel. 541 214 578-81, 

Placený sběr a svoz, likvidace - fa Agris, s.r.o., Medlov

175, nonstop služba tel. 543 421 588

Týrání zvířat, trávení, hromadný úhyn ryb 
Krajská veterinární správa JmK, inspektorát Brno, Palacké-

ho tř. 174, tel. 541 594 461, e-mail:insp.brno.kvsb@icsvscr.cz,

Česká inspekce životního prostředí, odd. ochrany přírody a

krajiny, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno,tel. 545 545 111

Hromadný úhyn ryb - Česká inspekce životního prostředí,

odd. ochrany přírody a krajiny, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno,

tel. 45 545 111, Moravský rybářský svaz, Ondráčkova 129,

Brno - Líšeň tel. 544 211 459

Voda
Chcete zjistit kvalitu vody ?
aktuální informace o kvalitě vody z vodovodu podá VAS,

a.s. , Brno, tel. 546 411 012, rozbory vody ve veřejném vodo-

vodu jsou zasílány na Svazek obcí pro vodovody a kanalizace

Šlapanicko, Masarykovo nám. 7, 664 51 Šlapanice, Krajská

hygienická stanice JmK, Jeřábkova 4, tel. 545 210 386

Rozbory vody provádí - Zdravotní ústav (laboratoř), Masná

ul. 3a, Brno, tel. 543 423 311,

Informace o vhodnosti pitné vody pro kojence - dětský lé-

kař v místě bydliště, Krajská hygienická stanice, JmK, Brno,

Jeřábkova 4, tel. 545 210 386-7

Informace o kvalitě vody ve studánkách v okolí Brna - Dům

ochránců přírody, RS ČSOP, Panská 9, Brno R. Pecháček, tel.

542 422 750,  e-mail: rscsop.brno@ecn.cz

Uniká voda z prasklého potrubí ?
volejte 544 226 084, 602 586 483

Životní prostředí - příručka pro občany



KOVALOVICKÝ ZPRAVODAJ
1/2007 15

Stali jste se svědky havárie, znečištění vody v potoce, řece
apod.

volejte: Hasičský záchranný sbor JmK tel. 150 nebo Pozo-

řice, Velké Lipky 403, tel. 544 226 030, 544 250 222, nebo Po-

licii ČR tel. 158, nebo

Povodí Moravy, s.p. Vodohospodářský dispečink, Dřevař-

ská 11, Brno, tel. 541 211 737, případně ohlaste tuto skuteč-

nost odboru životního prostředí Městského úřadu Šlapanice,

Brno, Opuštěná 2, tel. 533 304 111.

Ovzduší
Občanský zákoník ( zákon č. 40/1964 Sb. ve znění pozděj-

ších předpisů  zejména § 127  odst. 1 : Vlastník věci se musí
zdržet všeho, čímž by nad míru přiměřenou poměrům obtěžo-
val jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv. Pro-
to zejména nesmí ohrozit sousedovu stavbu nebo pozemek
úpravami pozemku nebo úpravami stavby na něm zřízené bez
toho, že by učinil dostatečné opatření na upevnění stavby nebo
pozemku, nesmí nad míru přiměřenou poměrům obtěžovat
sousedy hlukem, prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami,
pachy, pevnými a tekutými odpady, světlem, stíněním a vibra-
cemi ..

Cítíte únik škodlivé látky (chlóru, čpavku, sirovodíku aj.)?
volejte Hasičský záchranný sbor JmK tel. 150, nebo Policii

ČR, tel. 158

Havarijní služba, tísňové volání

Záchranná služba : 155, 

pohotovost FN Bohunice : 532 231 111

Dětská nemocnice : 532 234 111

Policie tísňové volání : 158, 

OO Šlapanice: 544 228 002

Hasičský záchranný sbor:

tísňové volání 150,

HZS Pozořice 544 226 030

Elektro : 840 111 222, 800 225 577

Plyn :      545 211 809, 1239

Voda:      544 226 084, 602 586 483

Telefon : 13129

Odpady
Důsledné třídění odpadů asi bude do budoucna v civilizo-

vaných zemích jedinou šancí, jak se jimi nezahltit.
Vytříděný odpad
V obci Kovalovice lze kdykoliv odevzdat vytříděný odpad tj.

sklo, nápojové kartony a PET lahve do připravených nádob na tří-

děný odpad. Obec je zapojena do systému sběru odpadů Ekokom.

Kouzlo třídění využitelných složek odpadu je v tom, že firma

Ekokom obci platí podle množství vytříděného odpadu. Odvoz

tříděného odpadu je tedy nesrovnatelně levnější než netříděného. 

Nebezpečné odpady
Baterie všeho druhu, oleje, barvy, ředidla, plechovky od ba-

rev, zářivky,výbojky, kyseliny, zásady, znečištěné hadry, pesti-

cidy, léky, lepidla, fotochemikálie apod.

Nebezpečný odpad lze odevzdat v rámci mobilního svozu,

který vyhlašuje obec Pozořice 2 x do roka. Kromě mobilního

svozu lze odevzdat staré léky ve všech lékárnách.

Co s objemným odpadem ?
Příkladem mobilního odpadu mohou být lednice, sporáky,

koberce, nábytek a jeho části, tabulové sklo, zrcadla, obrazov-

ky, televizory, monitory, různé přístroje, zařízení apod. 

Objemný odpad se nesmí odkládat k nádobám určeným pro

běžný komunální odpad.

Objemný odpad je v naší obci ukládán do kontejneru při

mobilním svozu, který vyhlašuje obec 2 x do roka.

Autovraky
Při odhlašování vozidla na odboru dopravy Městského úřa-

du Šlapanice je majitel povinen doložit potvrzení o převzetí a

zneškodnění autovraku specializovanou firmou.

Autovraky lze odevzdat : Remet, s.r.o., Vídeňská 127, tel.

547 214 999

Nevládní organizace
Poradna pro spotřebitele
Poradna SIC SOS tel. 543 255 371, Brno, Křenová 47 , po-

radna pro spotřebitele středa, čtvrtek 15 - 17 hod. e-mail:

brno@spotrebitele.cz, www.spotrebitele.cz, SOS telefon

900 080 808 (8 Kč/min.)

Ekologický právní servis
Právní poradenství v oblasti ochrany životního prostředí,

Bratislavská 31, Brno, tel. 545 214 431

Ekologická poradna Veronica
Tel. 542 422 751, e-mail: veronica@ecn.cz, www.veroni-

ca.cz, informace o životním prostředí, spotřebitelské informace

Část údajů byla zpracována na základě informací ekolo-
gické poradny Veronica

Šlapanicko - Čistá Říčka a Rakovec
Situační zpráva k 31. 12. 2006

Příprava stavby probíhala dle harmono-

gramu do okamžiku výběrového řízení na

dodavatele. Dle původních předpokladů

měl být vybrán dodavatel do 30.10.2006.

Výběrové řízení však dosud není ukonče-

no, protože došlo k odvolání některých

uchazečů proti výsledku. Po námitkách a

následném odvolání k Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže není možno uzavřít

smlouvu s vybraným uchazečem. Jsme

nyní ve stavu, že byl podán rozklad k před-

sedovi úřadu jako naše poslední možnost

zvrátit rozhodnutí úřadu, kterým bylo na-

řízeno soutěž zrušit a vypsat ji znovu. Po-

kud našemu rozkladu nebude vyhověno,

bude nutno toto provést, čímž se zpozdí

zahájení stavby nejméně o půl roku. Bo-

hužel jsme se dostali do soukolí konku-

renčního boje uchazečů o zakázky. 

Uzavřít smlouvu a zahájit stavbu

s vybraným uchazečem si nemůžeme

dovolit z důvodů hrozby pokuty za ne-

dodržení zákona. Zahájení stavby se sice

oddálí, termín dokončení 31. 12. 2009

však zatím platí. Rovněž platí i rozhod-

nutí EU o přiznání dotace. 

Pokud budou upravovány zadávací

podmínky pro nové výběrové řízení,

bude upraven i harmonogram stavby tak,

aby se konečný termín splnil.

Ing. Brzobohatý Alois, 
předseda svazku Šlapanicko
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Naši jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme jim pevné zdraví
a dobrou pohodu do dalších let.

LEDEN, ÚNOR, BŘEZEN

Vážení spoluobčané,
abychom předešli případným konfliktům a nedostali se do rozporu se zákonem

(č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů), vyzýváme ty občany, kteří se zveře-
jněním svých údajů v této rubrice nesouhlasí, aby svoji námitku sdělili písemně nebo
telefonicky na obecní úřad. 

Hrad na zalesněném kopci severně od Pozořic byl rozbořen za
válek mezi moravskými markrabaty …...........viz. tajenka.  Již
roku 1402 se o něm hovoří  jako o zřícenině, ale ještě dnes jsou v
místě zvaném Na hradě patrné nerovnosti.

VODOROVNĚ: A. Mláďata jelenů; kupa slámy; část střechy.-

B. Psaná kopie; nalévati; akvarijní rybka; předložka.- C. Pořádek;

pobídka tahounů; technická pryskyřice; hluk.- D. Název značky

dusíku; větší množství; medvítkovitý vačnatec; ranní vláha.- E.
Tajenka.- F. Zabíjačková pochoutka; asijský stát; hesla; popě-

vek.- G. Korýš; velká nádoba; dvoukolák; barva v kartách.- H.
Latinská spojka; víření; kloudná; příbuzná.- I. Lupen; kypřit plu-

hem; dát do obalu.

SVISLE: 1. Ubytovna studentů; dravý pták.- 2. Ovládnouti.-

3. Národ; vždyť; značka pro kus.- 4. Značka osmia; pohyb vzdu-

chu; kocour (nářečně).- 5. Cesta mezi domy; kruh.- 6. Část krku;

hnací stroj.- 7. Sídlo v Peru; velká želva.- 8. Solmizační slabika;

výměšek nosu (nářečně); SPZ aut Klatov.- 9. Ženské jméno;

vada.- 10. Kolem; trošky.- 11. Dvorana; námořní loď.- 12. Kus

ledu; setnina; tahle.- 13. Značka radia; surová nafta; jemný ná-

dech.- 14. Přidati ocet.- 15. Žemlovka; sahat.

Pomůcka: akara, Ite, kareta. Autor: Ing. Ladislav Majer
Řešení z minulé tajenky: OBEC VÍTOVICE

Tajenka − pohledy do historie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A 

B 

C 

D 

E

F 

G 

H 

I 

Vážení spoluobčané, v loňském roce jsme nevydali čtvrté číslo

kovalovického zpravodaje. Všem, kteří jste na toto číslo čekali

se omlouváme a budeme se snažit Vám ho vynahradit ve zpra-

vodajích příštích. Vaše redakceOmluva 

Počet obyvatel
V naší obci je k 1. lednu 2007 - 600

obyvatel. Mezi nimi jsou i noví občán-

ci, kteří se v roce 2006 narodili, a které

mezi nás vítáme.

Jsou to:

Terberová Gabriela
Filip Matyáš
Stejskalová Julie
Jahodová Tereza
Havlíková Aneta
Kročová Mariana

Jméno Věk
Havlíčková Žofie 95

Šmerda Josef 70

Gillík František 75

Filip Metoděj 80

Jméno Věk
Jelen Karel 75

Severa Vít 60

Drápalová Anna 94

ÚMRTÍ
V roce 2006 nás navždy opustili

tito spoluobčané:

Křížová Zdeňka

Valehrachová Marie

Severa Eduard

Valihrach Jaroslav

Valehrach Miroslav

Lvová Marie

Obecní zastupitelstvo všem zesnu-

lým děkuje za práci, kterou za svého

života vykonali, jak pro své nejbližší,

tak i pro nás ostatní.

Odpočívej v pokoji…

P O Z V Á N K A
17. února 2007

OSTATKOVÝ PRŮVOD MASEK
Večer zábava, hrají manželé Eva a Zdeněk Křížovi

18. února 2007
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

21. dubna 2007
CIMBÁLKA KALÍŠEK

spojená s ochutnávkou vína a ochutnávkou zabíjačkových specialit


